类别标记：C

慈溪市发展和改革局文件
　慈发改建〔2025〕1号　　　　      　　签发人：冯　军

对市十八届人大四次会议第11号建议的答复
俞建权代表：
您提出的《关于规范公共停车收费的建议》已收悉，现将有关意见答复如下：

一、停车收费管理的有关规定

根据《浙江省定价目录》及《浙江省物价局关于规范机动车停放服务收费管理的通知》（浙价服〔2011〕408号）及其他有关文件规定，2021年11月我局会同相关市级部门印发《关于进一步调整和完善机动车停放服务收费政策的通知》（慈发改价〔2021〕7号），对我市机动车停放服务收费行为制定了相关规范政策。
我市机动车停放服务收费分为实行市场调节价和政府定价两种管理形式。其中，城市道路公共停车泊位，交通场站(含机场)停车场，公立医院、列入公共体育设施名录的体育场馆、利用公共资源建设的景区配套停车场，以及政府财政性资金、国有城市建设投资（国有交通投资）公司投资的公共停车场等具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施服务收费实行政府定价，除上述实行政府定价的以外，其他各类停车场所收费实行市场调节价管理，由机动车停车场所经营服务者自主定价。

对实行政府定价的机动车停放服务（包括城市道路和具有垄断性质、公共（益）性单位配套和政府投资的其他公共停车场机动车停放服务），按照“谁受益谁付费”和差别化原则，进一步调节不同区域和时段的有序停放，提高停车资源配置效率，适当扩大中心城区与城区外围、道路内外的收费差距，适当提高治堵重点路段和高峰时段的收费标准，促使车辆向道路外、地下停车场及城区外围分流，减轻中心城区交通压力，提高公共停车资源周转率，倡导市民绿色出行；优化按时、按次等停车计费方式；遵循合理补偿经营成本原则，综合考虑停车资源供求状况、地理位置及社会承受能力等因素。收费标准实行累进计费方式，城市道路和公益性公共停车场分别实行30分钟和1-2小时免费时段，超过免费时段按实际停放时长和相应收费标准计费，同时对停放时间尾数不超过15分钟不计费，夜间不收费。我市政府定价的收费标准目前在宁波大市内处于中等水平。
二、税务监管

针对建议中所涉税务监管等事宜，我市税务部门将从以下几个方面做好相关工作：

（一）依法依规处理税收违法行为检举。市税务局坚决保障单位、个人依法检举纳税人、扣缴义务人违法税收法律、行政法规行为的权利，通过0574-63712366纳税服务热线接收税收违法行为检举。同时采取有力措施，打击应当开具而未开具发票等涉税违法行为，依法依规严肃处理涉税违法行为检举事项。对应当开具而未开具发票检举事项经查属实的，被检举人主管税务机关按照《中华人民共和国发票管理办法》处理；涉嫌偷税漏税的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》等相关规定，由稽查部门进行处理。

（二）推进精准监管改善征管质量。以风险管理、大数据应用和信用管理体系为基础，依托核心征管、风险管理等系统数据，持续加强税收监管力度，完善征管措施，强化风险管理，逐步健全税费服务与监管体系。

（三）推进发票电子化改革。为方便纳税人开具使用发票，市税务局近年来大力推进发票电子化改革，积极推广应用全面数字化的电子发票，为纳税人建立税务数字账户，极大的方便纳税人归集和应用发票信息。全面数字化的电子发票，可通过“扫码开票”方式开具，收款方展示二维码供购买方扫描填写发票抬头、邮箱等信息，扫码后快捷引用购买方信息，具有无需领用、开具便捷、信息集成、节约成本等优点。同时，市税务局将根据上级单位工作计划，在停车场等场景开展支付即开票工作试点，通过以线上支付平台为直连单位，相关企业作为使用单位的联用强监管模式推行。一般停车场支付系统进行改造后，调用线上支付平台的支付开票接口，支付平台会根据支付订单、停车信息自动开票，实现支付即开票。
三、住宅小区停车收费管理

住宅小区内停车收费管理属于业主自治行为，其收费标准实行市场调节价，为规范小区内停车收费住建部门主要从以下方面着手做好相关工作：

（一）会同属地镇（街道）指导业主开展物业管理自治活动。住宅小区停车收费管理属于物业管理区域内业主的自治活动，出租方案及收费标准等事项应提交业主大会决议，业委会按表决结果自行经营或委托物业公司进行经营。

（二）督促物业公司规范管理公共收益。对受托经营的物业公司，严格要求落实公示制度，于每年3月底前公示上一年度经营收益，并将资金及时与移交业委会。
四、停车收费监督检查
为进一步规范停车场所收费管理行为，切实维护公平有序的市场秩序，市市场监管局将日常巡查监管和投诉举报线索查处相结合，在检查过程中，执法人员要求各停车场经营者增强法律意识，深入实施“价格公示、明码标价”规定，督促停车设施企业执行停车收费政策，加强价格自律，在停车场入口醒目位置设置收费公示牌，标明收费依据、收费标准、计费方式、企业服务电话、投诉举报电话等相关内容。让群众放心消费、明白消费。2025年1月至今，市市场监管局已受理停车场违规收费投诉举报共16件（其中举报0件），办结13件，挽回车主损失332元。答复通过“民呼我维”的平台群众对我市某私人经营的公共停车场收费价格不合理的咨询1件。下一步将常态化做好停车场违规收费的投诉举报受理工作，对价格违法行为一律立案处罚，并在日常巡查中督促收费企业提高停车服务水平，切实加强停车收费监管，营造诚信、规范的停车收费环境。
最后，衷心感谢您对我市停车收费管理工作的关心和支持！希望在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　　　慈溪市发展和改革局

　　　　　　　　　　　　　 2025年6月26日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市税务局，市住建局，市市场监管局，崇寿镇人大主席团。
联 系 人：伍钧钧

联系电话：89591831